Edital 001/2024

Projetos de Iniciação Científica

A direção da Faculdade Anasps, pela coordenação de Pesquisa, torna público o

presente edital para abertura de inscrições, visando a seleção de projetos para a iniciação

científica.

1. DAS INSCRIÇÕES

1.1 Professor - Orientadores: As inscrições são gratuitas e acontecerão no período
de 05.03.2024 a 20.03.2024. O único método legítimo de inscrição será Formulários de
Inscrição através do endereço eletrônico: https://forms.gle/7qirFARpj4mnHGmh7

1.2 Aluno de iniciação científica : As inscrições são gratuitas e acontecerão no
período de 05.03.2024 a 20.03.2024. O único método legítimo de inscrição será via
formulário eletrônico https://forms.gle/QWBtsfNegc2wrfUs9

2. DOS REQUISITOS

2.1 Para Professor - Orientador
2.2.1 Ser docente vinculado à Faculdade Anasps;
2.2.2 Possuir preferencialmente título de mestre ou doutor;
2.2.3 Possuir currículo lattes atualizado;

2.2 Para o aluno de iniciação científica
2.2.1 Estar matriculado, cursando e com matrícula confirmada em curso de graduação
da Faculdade Anasps;
2.2.2 Vincular o projeto que pretende realizar com as linhas de pesquisa dos cursos;
2.2.3 Apresentar desempenho acadêmico satisfatório (mínimo de 75% de aprovação das
disciplinas cursadas);

2.3 Para o projeto de pesquisa:
2.3.1 Ter mérito técnico-científico e de relevância social;
2.3.2 Ser compatível com a área de atuação do orientador;
2.3.3 Conter introdução (Introdução, Objetivo, Metodologia, Justificativa e Cronograma
de Atividade);
2.3.4 Será possibilitada a inscrição nas seguintes linhas de Pesquisa:

LINHA DE PESQUISA EDUCAÇÃO

https://forms.gle/7qirFARpj4mnHGmh7
https://forms.gle/QWBtsfNegc2wrfUs9

Linha de pesquisa: Políticas, Gestão e Avaliação
Linha de pesquisa: Docência e Gestão de Processos educativos
Linha de pesquisa: Práticas Educativas, Diversidade e Inclusão escolar
Linha de Pesquisa: Equidade, Políticas e Financiamento da Educação Pública
Linha de Pesquisa: Práticas educativas e transformação digital

LINHA DE PESQUISA GESTÃO PÚBLICA
Linha de Pesquisa : Inovação no setor público
Linha de Pesquisa: Educação em e para Direitos Humanos e Cidadania
Linha de Pesquisa: Gestão de Serviços Públicos e Inovação
Linha de Pesquisa: Gestão de Processos da Administração Pública
Linha de Pesquisa: Seguridade Social

3. DO PROCESSO DE SELEÇÃO
3.1 Os formulários serão avaliados levando em consideração a relevância social, a
importância para o desenvolvimento regional, a viabilidade técnica, coesão e coerência
com as linhas de pesquisa dos Cursos da Faculdade Anasps.

4. DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS DA SELEÇÃO
4.1 A relação dos professores e alunos selecionados serão divulgados 02.04.2024

5. DISPOSIÇÕES GERAIS
5.1 Os casos omissos serão resolvidos pela Coordenadoria de Pesquisa.

Brasília, 16 de janeiro de 2024.

NÚCLEO DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA
FICHA DE INSCRIÇÃO DO PROJETO e PROFESSOR ORIENTADOR

IDENTIFICAÇÃO E DADOS PESSOAIS DO PROFESSOR

NOME COMPLETO:

NÚMERO DA MATRÍCULA: CURSO(S):

TELEFONE CELULAR: ( ) CPF:

E-MAIL:

IDENTIFICAÇÃO DO PROJETO
TÍTULO DO PROJETO:

ÁREA DE PESQUISA:
(

Submeter o Resumo do Projeto de Pesquisa contendo breve descrição. Deve ser constituído de
Introdução, Hipótese, Objetivo, Metodologia, Justificativa e Cronograma de Atividade. Texto não
deve ultrapassar 3 páginas.

Assinatura do docente

Brasília, / /20___

NÚCLEO DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA
FICHA DE INSCRIÇÃO DO ACADÊMICO

IDENTIFICAÇÃO E DADOS PESSOAIS DO ALUNO

NOME COMPLETO:

NÚMERO DA MATRÍCULA:
CURSO:

TELEFONE CELULAR: ( ) CPF:

E-MAIL:

IDENTIFICAÇÃO DO PROJETO

NOME DO ORIENTADOR:

TÍTULO DO PROJETO:

ÁREA DE PESQUISA:
(

BREVE RESUMO DO PROJETO (15 linhas):

Assinatura do discente Assinatura do docente

Brasília, / /20___
.